23 πίστιν κτῆσαι ἐν πτωχείᾳ μετὰ τοῦ πλησίον, ἵνα ἐν τοῖς ἀγαθοῖς αὐτοῦ ὁμοῦ πλησθῆς·

sarai disgustato dalla sua insipienza. 14 Che c'è di più pesante del piombo? E qual è il suo nome, se non quello di stolto?

15 Sabbia, sale e massa di ferro si portano meglio che un insensato.

16 Una travatura di legno ben connessa in una casa non viene scompagnata per un terremoto, così un cuore consolidato da matura riflessione non si scoraggia nel momento critico.

17 Un cuore sorretto da sagge riflessioni è come un bel fregio su parete levigata.

18 Ciottoli posti su un'altura di fronte al vento non resistono, così un cuore meschino, basato su stolti pensieri, non regge di fronte a un qualsiasi timore.

L'amicizia

19 Chi punge un occhio lo fa lacrimare, chi punge un cuore ne scopre il sentimento.

20 Chi scaglia un sasso contro gli uccelli li mette in fuga, chi offende un amico rompe l'amicizia.

21 Se hai sguainato la spada contro un amico, non disperare: può esserci un ritorno.

22 Se hai aperto la bocca contro un amico, non temere: può esserci riconciliazione, tranne il caso d'insulto, di arroganza, di segreti svelati e di un colpo a tradimento; in questi casi ogni amico scompare.

23 Conquistati la fiducia del prossimo nella sua povertà, per godere con lui nella sua prosperità. Nel tempo della

22:16 deflecte ab illo et invenies requiem et non acediaberis in stultitiam illius 22:17 super plumbum gravabitur et quod illi aliud nomen quam fatuus 22:18 harenam et salem et massam ferri facilius est portare quam hominem imprudentem et fatuum et impium 22:19 loramentum ligneum conligatum fundamentum aedificii non dissolvetur sic et cor confirmatum in cogitatione consilii 22:20 cogitatus sensati in omni tempore vel metu non pravabitur 22:21 sicut pali in excelsis et cementa in inpensa posita contra faciem venti non permanebunt 22:22 sic et cor timidum in cogitatione stulti contra impetum timoris non resistit.

22 :23 Sic et cor trepidum in cogitatione fatui omni tempore non metuebit sic et qui in praeceptis Dei permanet semper 22 :24 pungens oculum deducens lacrimas et qui pungit cor proferet sensum 22 :25 mittens lapidem in volatilia deiciet illa sic et qui conviciatur amico dissolvit amicitiam 22 :26 ad amicum et si produxeris gladium non desperes est enim regressus ad amicum 22 :27 si aperuerit os triste non timeas est enim concordatio excepto convicio et inproperio et superbia et mysterii revelatione et plaga dolosa in his omnibus effugiet amicus 22 :28 fidem posside cum proximo in paupertate illius